
Qeveria Amerikane 

 

* Nese jeni 65 vjec e siper dhe keni qene banues I perhershem dhe I ligjshem I Shteteve te 

Bashkuara per 20 vite ose me shume, mund te mesoni vetem pyetjet te cilave I eshte 

bashkangjitur nje yll ne fund. 

 

 

A: Parimet e Demokracise Americane 
 

1. Cili eshte ligji me suprem (kryesor) I vendit? 

Kushtetuta 

 

2. C'fare roli luan Kushtetuta? 

Vendos qeverine 

Perkufizon qeverine 

Mbron te drejtat baze te nenshtetaseve Amerikan 

 

3. Koncepti I vete-qeverisjes qendron ne tre fjalet e para te Kushtetutes. Cilat jane keto tre fjale? 

We the People – Ne Njerezit 

 

4. C'fare eshte nje amendament?  

Nje ndryshim (ne Kushtetute) - permiresim 

Nje shtim (ne Kushtetute) - permiresim 

 

5. C'fare quhen dhjete amendamentet e para te Kushtetutes? 

Te drejtat e njeriut 

 

6. Emerto nje te drejte ose liri nga Amendamenti I Pare* 

Liria e fjales 

Liria e fese 

Liria e mbledhjes 

Liria per shtyp 

E drejta per peticion ndaj qeverise 

 

7. Sa amendamente ka Kushtetuta? 

Njezet e shtate (27) 

 

8. Kush ishte qellimi I Deklarates se Pavaresise? 

Shpalli pavaresine tone (ndaj Britanise se Madhe) 

Deklaroi pavaresine tone (ndaj Britanise se Madhe) 

Tha se Shtetet e Bashkuara jane te lira (ndaj Britanise se Madhe) 

 

9. Emerto dy te drejta te perfshira ne Deklaraten e Pavaresise. 

E drejta per te jetuar 

E drejta per liri 

Ndjekja e lumturise 

 

10. C'fare do te thote liri feje? 

E drejta per praktikim ose jo te cilesdo feje. 



 

11. Cili eshte sistemi ekonomik I Shteteve te Bashkuara? 

Ekonomi kapitaliste 

Ekonomi tregu 

 

12. C'fare eshte “rregulli ligjor”? 

Te gjithe duhet te ndjekin ligjin 

Udheheqesit duhet ti binden ligjit 

Qeveria duhet ti bindet ligjit 

Askush nuk qendron mbi ligjin 

 

B: Sistemi Qeverises 
 

13. Emertoni nje dege ose pjese te qeverise.* 

Kongresi 

Dega legjislative 

Presidenti 

Dega ekzekutive 

Gjykatat 

Dega juridike 

 

14. C'fare e parandalon nje dege qeveritare ndaj nje fuqizimi te tepert? 

Kontroll dhe barazpeshe 

Ndarje fuqishe 

 

15. Kush e drejton degen ekzekutive? 

Presidenti 

 

16. Kush krijon ligje federale? 

Kongresi 

Senati dhe Perfaqesuesit Ligjor 

Legjislatura (Amerikane ose kombetare) 

 

17. Emerto dy pjese perberese te Kongresit Amerikan.* 

Senati dhe Perfaqesuesit Ligjor 

 

18. Sa Senatore Amerikan jane ne teresi? 

Njeqind (100) 

 

19. Per sa vite e zgjedhim nje Senator Amerikan? 

Gjeshte (6) 

 

20. Kush eshte nje nga Senatoret Amerikan ne fuqi te shtetit tuaj?* 

Pergjigjet jane te ndryshme.  

 

21. Sa pjesetar permban Kongresi? 

Katerqind e tridhjete e pese (435) 

 

 



22. Per sa vite zgjidhet nje deputet Amerikan? 

Dy (2) 

 

23. Emertoni deputetin e rrethit tuaj. 

Pergjigjet jane te ndryshme. 

 

24. Ke perfaqeson Senatori Amerikan? 

Te gjithe njerezit e shtetit. 

 

25. Pse disa shtete kane me shume deputete se disa shtete te tjere? 

Nga ndryshimi I popullsise 

 

26. Per sa vite e zgjedhim nje President? 

Kater (4) 

 

27. Ne cilin muaj behen votimet Presidencjale? 

Nentor 

 

28. Si quhet presidenti I tanishem I Shteteve te Bashkuara? 

Barack Obama 

 

29. Si quhet zevendes presidenti I tanishem  I Shteteve te Bashkuara? 

Joe Biden 

 

30. Nese Presidenti nuk mund ti sherbeje me shtetit, kush behet President? 

Zevendes Presidenti 

 

31. Nese Presidenti dhe Zevendes Presidenti nuk mund ti sherbejne me shtetit, kush behet President? 

Kryetari I Kongresit 

 

32. Kush eshte Shefi Komandant I ushtrise? 

Presidenti 

 

33. Kush firmos qe propozime ligjore te kthehen ne ligje? 

Presidenti 

 

34. Kush mund ta refuzoje nje propozim ligjor? 

Presidenti 

 

35. C'fare detyre ka Keshilli Presidencja? 

Te keshillojne Presidentin 

 

36. Emerto dy pozita te Keshillit Presidencjal. 

Sekretari I agrikultures 

Sekretari I tregetise 

Sekretari I mbrojtjes 

Sekretari I arsimit 

Sekretari I energjitikes 

Sekretari I shendetesise dhe sherbimeve socjale 



Sekretari I sigurise shteterore 

Sekretari I strehimit dhe zhvillimit urbanistik 

Sekretari I brendshem 

Sekretari I puesimit 

Sekretari I shtetit 

Sekretari I transportit 

Sekretari I bankes se shtetit 

Sekretari I lidhjeve veterane 

Avokati I shtetit 

Zevendes Presidenti 

 

37. Kush eshte detyra e deges juridike? 

Rishikon ligjet 

shpjegon ligjet 

Zgjidh mosmarreveshja 

Vendos nese nje ligj eshte ne kundershtim me Kushtetuten 

 

38. Kush eshte gjykata me e larte ne Shtetet e Bashkuara? 

Gjykata supreme/e larte 

 

39. Sa gjyqtar permban gjykata e larte? 

Nente (9) 

 

40. Kush eshte gjyqtari me I larte I Shteteve te Bashkuara ne fuqi? 

John Roberts 

 

41. Sipak Kushtetutes Amerikane, disa fuqi I perkasin qeverise federale. Emerto nje fuqi te qeverise 

federale. 

Te printoje leke 

Te deklaroje lufte 

Te krijoje nje ushtri 

Te beje traktate 

 

42. Sipak Kushtetutes Amerikane, disa fuqi I perkasin shteteve. Emerto nje fuqi te shteteve. 

Te parashohe shkollim dhe edukim 

Te parashohe mbrojte (polici) 

Te parashohe siguri (dege zjarrfikese) 

Te te pajisi me patente automobilistike 

Te miratoje marrjen dhe perdorimin e tokes 

 

43. Kush eshte Guvernatori ne fuqi I shtetit tuaj? 

Pergjigjet jane te ndryshme. 

 

44. Kush eshte kryeqyteti I shteti tuaj? 

Pergjigjet jane te ndryshme 

 

45. Cilat jane dy partite me kryesore te Shteteve te Bashkuara? 

Partia Demokratike dhe ajo Republikane 

 



46. Ciles parti politike I perket Presidenti ne fuqi? 

Partise Demokratike 

 

47. Si quhet Kryetari ne fuqi I Kongresit? 

John Boehner 

 

C: Te drejtat dhe Pergjegjesite 

 

48. Kushtetuta permban kater amendamente per votuesit. Emerto njeren prej tyre.  

Shtetasit mbi moshen 18 vjecare mund te votojne 

Votimi eshte falas 

C'do qytetar shtetas mund te votoje (femra dhe meshkuj) 

Shtetas meshkuj te cilesdo rrace mund te votojne 

 

49. Emerto nje pergjegjesi qe I perket vetem shtetaseve Amerikan. 

Te sherbeje ne juri gjyqesore 

Te votoje ne zgjedhje federale 

 

50. Emerto nje te drejte qe I perket vetem shtetaseve Amerikan. 

Te sherbejne ne juri gjyqesore  

Te kandidojne per poste qeveritare 

 

51. Emerto dy te drejta te te gjithe banoreve te Amerikes. 

Liri shprehje 

Liri fjale 

Liri mbledhje 

Liri per peticion ndaj qeverise 

Liri te praktikimit fetar 

E drejta per arme-mbajtje 

 

52. Ndaj kujt tregojme besnikeri kur betohemi? 

Ndaj Shteteve te Bashkuara 

Ndaj flamurit 

 

53. Emerto nje premtim qe duhet te mbash kur behesh shtetas. 

Dorezim besnikerie ndaj shteteve te tjera 

Mbro Kushtetuten dhe ligjet e Shteteve te Bashkuara 

Zbatim the ligjeve te Shteteve te Bashkuara 

Sherbim ushtarak (nese eshte nevoja) 

Sherbim (bej pune te rendesishme per) shtetin (nese eshte e nevojshme) 

Besnikeri ndaj Shteteve te Bashkuara 

 

54. Sa vjec duhet te jene shtetasit Amerikane ne menyre qe te votojne per President? 

Tetembedhjete (18) 

 

55. Emerto dy menyra qe percaktojne pjesemarrje demokratike te shtetaseve Amerikan. 

Votim 

Pjesemarrje ne parti politike 

Ndihme gjate fushatave politike 



Pjesemarrje ne grupe qytetare 

Pjesemarrje ne grupe komunitare 

Dhenja e opinionit ndaj nje ceshtje  

Kontaktimi ndaj Senatoreve dhe Perfaqesueseve politik 

Publikisht mbeshtet  ose kundershto nje ceshtje ose rregullore 

Kandido per poste qeveritare 

Shkruaji gazetave 

 

56. Kur eshte dita e fundit qe mund te nisesh formularet e taksave federale? 

15 Prill 

 

57. Kur duhet te gjithe meshkujt te regjistrohen per sherbime shteterore? 

Ne moshen tetembedhjete (18) 

Ndermjet moshes tetembedhjete (18) dhe njezet e gjashte (26) 

 

Historia Amerikane 

  

A: Periudha Koloniale dhe Pavaresia 
 

58. Emerto nje arsye pse kolonistet erdhen ne Amerike? 

Liri 

Liri politike 

Liri fetare 

Mundesi ekonomike 

Ushtrim feje 

Shpetim ndaj perndjekjes 

 

59. Kush ka banuar ne Amerike perpara ardhjes se Europianeve? 

Indjanet Amerikan 

Amerikanet vendas 

 

60. Cili grup njerezish jane sjelle ne Amerike dhe jane shitur si skllever? 

Afrikanet 

 

61. Pse luftuan kolonistet Britaniket? 

Si rrjedhoje e taksave te larta 

Sepse ushtaret Britanike ndejten ne shtepite e tyre 

Sepse nuk kishin sistem vete-qeverises 

 

62. Kush e shkroi Deklaraten e Pavaresise? 

Thomas Jefferson 

 

63. Kur u adoptua Deklarata e Pavaresise? 

4 Korrik, 1776 

 

64. Fillimisht kane qene 13 shtete origjinale. Emerto tre. 

New Hampshire 

Massachusetts 

Rhode Island 



Connecticut 

New York 

New Jersey 

Pennsylvania 

Delaware 

Maryland 

Virginia 

North Carolina 

South Carolina 

Georgia 

 

65. C'fare ndodhi ne Kuvendin Kushtetues? 

U shkrua Kushtetuta 

Baballaret Themeltar shkruan Kushtetuten 

 

66. Kur u shkrua Kushtetuta? 

1787 

 

67. Dokumentat Federaliste mbeshteten kalimin e Kushtetutes Amerikane. Emerto nje nga shkrimtaret. 

James Madison 

Alexander Hamilton 

John Jay 

Publius 

 

68. Emerto nje nga gjerat per te cilat Benjamin Franklin eshte I njohur. 

Diplomat Amerikan 

Anetari me I vjeter I Kuvendit Kushtetues 

Kryetar Gjeneral I postave Amerikane 

Shkrimtar I  “Regjistri I te Mjerit Rikard” 

Themeloi librarite e para publike (falas) 

 

69. Kush eshte babai I shtetit tone? 

Xhorxh Uashingtoni 

 

70. Kush ishte Presidenti I pare? 

Xhorxh Uashingtoni 

 

B: Vitet 1800 
 

71. Cilin territor bleu Amerika nga Franca ne 1803? 

Luisiana 

 

72. Emerto nje beteje te luftuar nga Shtetet e Bashkuara ne vitet 1800. 

Lufta e vitit 1812 

Lufta Amerikano-Meksikane 

Lufta Civile 

Lufta Amerikano-Spanjolle 

 

 



 

73. Emerto luften Amerikane ndermjet Veriut dhe Jugut. 

Lufta civile 

Lufta ndermjet Shteteve 

 

74. Emerto nje problem qe shkaktoi Luften Civile. 

Skllaveria 

Shkaqe ekonomike 

E drejta e shteteve  

 

75. Emerto nje arritje te rendesishme qe ka kryer Ibrahim Linkolni. 

I dha lirine sklleverve 

Rruajti sindikatat 

Drejtoi Shtetet e Bashkuara gjate Luftes Civile 

 

76. C'fare roli pati Shpallja e Emancipimit? 

I dha lirine sklleverve 

I dha lirine sklleverve ne Konfederate  

I dha lirine shteteve ne Konfederate 

I dha lirine sklleverve ne shumicen e Shteteve jugore 

 

77. Per se njihet Susan B. Anthony? 

Luftoi per te drejtat e grave 

Luftoi per te drejta civile 

 

C: Historia bashkekohore dhe informacjone historike te tjera te rendesishme  
 

78. Emerto nje beteje te luftuar nga Shtetet e Bashkuara. 

Lufta e Pare boterore 

Lufta e Dyte boterore 

Lufta ndaj Korese 

Lufta ndaj Vietnamit 

Lufta Persiane 

 

79. Kush ishte President gjate Luftes se Pare boterore? 

Udro Wilson 

 

80. Kush ishte President gjate Depresjonit te Madh dhe Luftes se Dyte boterore? 

Frenkil Ruzevelt 

 

81. Kundra kujt luftoi Amerika gjate Luftes se Dyte botere? 

Japonine, Gjermanine, dhe Italine 

 

82. Perpara se te behej President, Ajzenhauer ishte gjeneral. Ne cilen lufte ishte pjesemarres? 

Lufta e Dyte boterore 

 

83. Kush ishte shqetesimi kryesor I Amerikes gjate Luftes se Ftohte? 

Komunizmi 

 



84. Cila levizje tentoi ti jepte fund dallimit rracjal? 

Levizja per te drejtat civile 

 

85. Per se njihet Martin Luther Kingu I dyte? 

Luftoi per te drejta civile 

Punoi per barazi per te tere Amerikanet 

 

86. C'fare ngjarje madhore ndodhi me 11 Shtator, 2001, ne Shtetet e Bashkuara? 

Terroristet sulmuan Shtetet e Bashkuara 

 

87. Emerto nje fis Indian-Amerikan te Shteteve te Bashkuara. 

Cherokee 

Navajo 

Sioux 

Chippewa 

Choctaw 

Pueblo 

Apache 

Iroquois 

Creek 

Blackfeet 

Seminole 

Cheyenne 

Arawak 

Shawnee 

Mohegan 

Huron 

Oneida 

Lakota 

Crow 

Teton 

Hopi 

Inuit 

 

Qytetarim I Integruar 

 

A: Gjeografi 
 

88. Emerto nje nga dy liqenet me te gjate te Shteteve te Bashkuar. 

Mizuri 

Misisipi 

 

89. Cili oqean lag bregun Perendimor te Amerikes? 

Oqeani Pacifik 

 

90. Cili oqean lag bregun Lindor te Amerikes? 

Oqeani Atlantik 

 

91. Emerto nje territor te Amerikes. 



Porto Riko 

Ishujt e Virgjer Amerikan 

Samoa Amerikane 

Ishujt Verjor Marjana 

Guama 

 

92. Emerto nje shtet ne kufi te Kanadase. 

Maine 

New Hampshire 

Vermont 

New York 

Pennsylvania 

Ohio 

Michigan 

Minnesota 

North Dakota 

Montana 

Idaho 

Washington 

Alaska 

 

93. Emerto nje shtet ne kufi te Meksikes. 

Kalifornia 

Arizona 

Meksika e Re 

Teksas 

 

94. Kush eshte kryeqyteti I Shteteve te bashkuara? 

Uashingtoni, D.C. 

 

95. Ku ndodhet Statuja e Lirise? 

Ne Nju Jork 

Ne Ishullin e Lirise 

 

[Gjithashtu te pranueshme jane Njy Xhersi, afer Nju Jorkut, dhe mbi liqenin Hadson.] 

 

B: Simbolet 
 

96. Pse ka flamuri 13 vija? 

Sepse fillimisht ishin 13 koloni (shtete) origjinale  

Sepse vijat perfaqesojne kolonite (shtetet) origjinale 

 

97. Pse ka 50 yje flamuri? 

Sepse ka nje yll per c'do shtet 

Sepse secili yll perfaqeson nje shtet 

Sepse jane 50 shtete 

 

98. Si quhet Himni I Flamurit? 

Star -Spangled Banner 



 

C: Festat 
 

99. Kur e festojme Diten e Pavaresise? 

Me 4 Korrik 

 

100. Emerto dy festa Amerikane kombetare. 

Ditta e Vititt te Ri 

Dita e Martin Luther Kingut 

Dita e Presidentit 

Dita e Permendores 

Dita e Pavaresise 

Dita e Punetoreve 

Dita e Kolumbusit 

Dita e Veteraneve 

Dita e Falenderimeve 

Krishtlindja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


